

Τοπικαί Ειδήσεις

ΘΑ ΕΧΟΜΕΝ ΚΑΙ ΕΙΣ ΠΑΤΡΑΣ ΠΕΡΙΟΔΙΚΑΣ ΔΙΑΚΟΠΑΣ ΤΟΥ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΟΥ ΗΛΕΚΤΡΙΚΟΥ ΡΕΥΜΑΤΟΣ ΛΟΓΩ ΤΗΣ ΣΗΜΕΙΩΘΕΙΣΗΣ ΕΙΣ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟΝ ΔΙΚΤΥΟΝ ΒΛΑΒΗΣ

Εκ μέρους της δρομολογητικής εταιρείας «Γλαυκος» ανακοινώθηκε ότι συνεπεία της γνωστής βλάβης, η οποία εσημειώθη εις το εθνικόν δίκτυον λόγω της κακοκαιρίας, και μέ- χρις αποκατάστασης αυτής, θα καταστή αναγκαία και ή- εκ μέρους του «Γλαυκος» εκ περιτροπής και κατά συνεισίας διακοπή του ρεύματος εν Πά- τραις, δρομολογίας, δι' ου δέν είναι δυνατή ή κάλυψις όλων των ά- ναγκών εις ήλεκτρικην ενεργείαν.

Αι διακοπαι δέν θα υπερβαί- νουν κατά περιχρήν και περί- πτωσιν το χρονικόν διάστημα μιάς ώρας περίπου.

Σχετική ανακοίνωσις πρός τους καταναλωτάς θα εκδοθή υπό της δρομολογητικής εται- ρείας εντός της σήμερον.

ΥΠΟ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΗΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ ΕΞΕΔΩΘΗ ΧΩΕΣ ΕΠΙΣΗΜΟΣ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΙΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΒΛΑΒΗΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Τό υπουργείον Βιομηχανίας εξέδωκε την κά- τωθεν ανακοίνωσιν, σχετικήν με την σημερινήν βλάβην εις την γραμμήν μεταφοράς ήλε- κτρικού ρεύματος εκ του θερ- μικού εργοστασίου «Αιθέρου»:

«Κατά την εξαίρετικην κα- κοκαιρίαν της παρελθούσης Τρίτης, ο εις το στενόν της Χαλκίδος και επί της ακτής Βοιωτίας πλεκτός ίστος του εθνικού δικτύου εθραύσθη και συμπαρέσυρε τον επί της ά- πέναντι Εύβοϊκής ακτής με- γάλον ηλεκτρον πλεκτόν ίστον των 42 μέτρων και τέτταρον 2 συνήθων διαστάσεων. Οι κα- νονικοί ύψους πλεκτοί ίστοι συνήθων διαστάσεων δέν άντι- καταστάθουν εντός των ήμε- ρών, όσον άφορά ήμεις τον ει- δικόν ίστον των 42 μέτρων πα- ρίσταται ανάγκη όπως παρα- γελθή εις τό εξωτερικόν. Έν τώ μεταξύ, δι' ου άμεινον ά- ποκατάστασιν της τροφωδοτή- σεως του εθνικού δικτύου εκ του θερμικού εργοστασίου «Αι- θέρου» θέλει προσωρινώς το- ποθετηθή ίστός συνήθων δια- στάσεων, τουθ' όπερ θα έχη ως αποτέλεσμα να δέν στενού το Εύρπιον θα είναι δυνατόν να διέρχονται πλοία συνολικού μεγέθους ύψους από της θαλάσσης, 27 το πολύ μέ- τρων.

«Ασχετως των λαμβανόμε- νων μέτρων ταχέως αποκατα- στάσεως του εθνικού δικτύου διατάχμεν λεπτομερή έρευ- ναν των συνηθών και των αι- τίων, άτινα προσέλεσαν τάς όπ' όψιν βλάβας».

ΚΑΤΕΔΙΚΑΖΟΝ Ο ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗΣ ΠΑΝ. ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΙΝ ΤΗΣ ΚΑΤΑΣΚΗΝΩΣΕΩΣ ΛΑΜΠΡΙ

ΕΠΤΑ ΣΥΓΚΑΤΗΓΟΡΟΥΜΕΝΟΙ ΤΟΥ ΑΠΗΛΑΓΗΣΑΝ

Είς τό Τριμελές Πλημμε- λειοδικειον συνεχίσθη ή χθε- σιά έλξης άργά τό δράδυ ή- δικήν δι' την ύπερβαίρεισιν τρο- φίμων εκ της μαθητικής κα- τασκηνώσεως Λαμπρί. Τό δι- καστήριον διά της άποφάσεώς του έκήρυξεν ένοχον της ύπε- ρβαίρεισιν την ήμνητραν θυγα- τέρα Παν. Δημόπουλου, έτών 19 και κατέδικασεν αυτήν εις 14 μηνών φυλάκισιν. Τήν μη- τέρα αυτής Σπυριδομένην έκ- ήρυξεν ένοχον άποδοχής προ- όντος ύπερβαίρεισιν και κατέ- δικασεν εις 10 μηνών φυλά- κισιν. Τέλος ό επιθεωρητής

Παν. Δημόπουλος κατέδικά- σθη ός ήθικώς άυτοεργός εις 18 μηνών φυλάκισιν. Ο κα- τεδικασθέντες ύπεβαλον έφε- σιν, ή όποια κατά την άπόφα- σιν έχει χαρακτήρα άνασταλ- τικόν της ποινής. Οι ύπόλοι- ποι 7 κατηγορούμενοι άπηλά- γγησαν. Ούτοι είναι οι: Χρίστος Παν. Δημόπουλος, Χρυσή σύζυγος Γεω. Βλάχου, Ματθαίος Σ. Καλούδας, Ιωάν. Κεφάλας, Μαρία σύζυ- γος Θ. Σπηλιωτακάρα, Θεμ. Κοντογιάννης και Ζαφ. Ζαφει- ρίου.

Ο ΣΗΜΕΡΙΝΟΣ ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΕΙΣ ΤΑ ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ

Επί τη σημερινή εορτή των γραμμάτων εις άπαντα τά δημοτικά σχολεία του Νομού θα λάβουν χώραν όμιλοι εις τους μαθητάς υπό των διδα- σκάλων, περί της σημασίας της εορτής και γενικός έκκλη- σιασμός.

Ιδιαίτερως εις την πόλιν μας μετά τον έκκλησιασμόν και όραν 11 π.μ. εις τον Ιε- ρον Ναόν «Αγ. Βαρβάρας θα πραγματοποιηθή γενική συ- γκεντρώσις των διδασκάλων των σχολείων της πόλεως Πα- τρών και των έπιθυμούντων, καθ' ήν θα φελη δολογία επί τη μνήμη των Τριών Ιεραρχών και άκολουθήσθ ό Έπιθεωρη- τής των Δημοτικών Σχολείων Β' Περιφέρειας Πατρών κ. Παν. Παυλίδης θα όμιλήσθ πρός τό έκκλησιασμόν.

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΟΝΕΩΝ ΤΩΝ ΜΑΘΗΤΩΝ Β' ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΠΡΟΕΒΗ ΕΙΣ ΔΙΑΒΗΜΑ ΠΡΟΣ ΤΟΝ Κ. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΝ ΔΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΑΧΥΝΣΗΝ Η ΑΝΕΓΕΡΣΙΣ ΔΙΔΑΚΤΗΡΙΟΥ

Επιτροπή γονέων των μα- θητών του Β' Γυμνασίου Θηλέων άποτελούμενη εκ των κ. Α. Γιαδάση, Χρ. Μπακα- νάκη, Α. Δεϊδιώτου, Έλλης Θεοδωρίδου και του γυμνασι- άρχου κ. Γ. Πιτινίου, μετέβη εις «Αθήνας και έπισκέψθη τον άντιπρόεδρον της Κυβερ- νήσεως κ. Π. Κανελλόπουλον, από τον όποιον εξέηγε την εξέυρεσιν πιστώσεως διά την άπαιτούμενην της οικίας που εδράσεται εντός του περιό- λου του υπό κατεδάφισιν κτι- ρίου, όπου έστεγάζεται τό Β' γυμνάσιον θηλέων. Η έπιτρο- πή παρεκάλει τον κ. Κανελλό- πουλον διά ένεργήσθ και διά την άπαιτούμενην πίστω- σιν προς άνέγερσιν του νέου διδακτηρίου, εις τό όποιον θα στεγασθούν 1.000 μαθήτρια.

Ο κ. άντιπρόεδρος της Κυ- βερνήσεως ύπεσέφη την έκα- νοποίησιν των ύποβληθέντων αιτημάτων, τά όποια έγκρα- νήσονται ως δίκαια.

Κατά την άκρόασιν της έ- πιτροπής παρίστατο και ό τέ- λους διευθυντής Πατρών κ. Απ. Καρασπίλιος, ό όποιος εξέδη- λωσε άμείριστον τό άνδραγέρον του.

Πρό της ύποβολής των αι- τημάτων, ό εκ των μελών της επιτροπής κ. Α. Λεβιδιώτης προσέφυγναι καταγγέλλων τον κ. Κανελλόπουλον, ειπών με- ταξύ άλλων και τά εξής:

«Όπως πρόσδε, παρακα- λούμεν να μάς επιτρέψητε να έκφράσωμεν ήμιν έλδιψχαι

συγχαρητήρια διά την συμμε- τοχήν σας εις την Κυβέρνησιν και διά την εξέγερσιν όσιν ήν άνελάβατε. Οι συμπολιτά- σας έμεθα ύπερήφανοι, διότι και πάλιν άνεγνωρίσθη ως έ- πιτακτική ανάγκη, ή άμειρος και προσωπική συμβολή ήμών εις την διακυβέρνησιν της πα- τριδος μας. Ο λαός των Πα- τρών και όλοκληρου του Νο- μού «Αγατάς προσδοκά από ή- μάς επίλυσιν των αιτημάτων και να λάβωθ έβάσεις δι' ου θα φανή άντάξιός των προσδο- κιών σας».

Ο κ. Κανελλόπουλος ήψ- χάρτισε τά μέλη της επι- τροπής, τονίσας ότι ή ανάγκη των θηλέων περιστάσεων και των οικονομικών και κοινωνι- κών θεμάτων, έπέβαλον εις αυτόν ήνω, παραμερίζον κά- θε προσωπικόν έγωισμόν, δε- χθήν πρόσκλησιν του κ. προ- έδρου της Κυβερνήσεως και μέταχθ εις αυτήν, παρέχον όσω τάς προς την πατρίδα ύπηρεσίας του.

Συνεχίζοντι οι εισφοραί ύπέρ του μικρού Βασιλάκη

Αι εισφοραι ύπέρ του μι- κρού καρινουπαθούς Βασιλείου Κονδάρη συνεχίζονται. Ούτω χθεσ κατέβησαν εις τον ταμεί- ον του ήμνου οι σπουδαίοι και ή διευθύνσις του Κολλεγίου «Αγγλικών Σπουδών δρ. 1000, άνώτερος δρ. 200.

ΔΕΝ ΣΥΝΕΖΗΤΗΤΟ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΩΝ ΒΑΞΩΝ ΜΕ ΤΟΝ Κ. ΜΠΡΑΔΥΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Έξ έγκύρου πη- γής έγνώσθη, ότι κατά την έ- πίτασιν του ναυάρχου Μπρά- δυν εις τον κ. Πρωθυπουργόν ουδέμια συζήτησις έγένετο έ- πί του θέματος της έγκατα- στάσεως βάσεων εις την Έλ- λάδα, ούτε επί του ζητήματος της έπιστροφής του έλληνικού κλιμακίου εις Σμύρνην.

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΣ ΜΕΛΕΤΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΝ ΤΗΣ ΧΕΙΡΟΤΕΧΝΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο πρόεδρος της κυβερνήσεως κ. Καραμανλής συνεγύνασθη χθεσ μετά του ύπουργού Βιομηχανίας κ. Μάρ- τη επί του θέματος της άνα- πτύξεως της χειροτεχνίας. Έλλάδι, εις έφαρμογήν σχε- τικού νόμου. Τονίζεται σχετι- κώς, ότι ή κυβερνήσις, έκτι- μώσα την σημασίαν της άνα- πτύξεως της χειροτεχνίας, ή όποια θα ελπίσθη τό εισόδη- μα κυρίως των κατοίκων της ύπαιθρου μελετά και περαιτέ- ρω προστατευτικά μέτρα.

ΔΥΟ ΝΕΑΙ ΜΟΝΑΔΕΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Δι' άποφάσεως της κυβερνήσεως συνστήθησαν δύο ειςείσι μικράι μονάδες μηχανικής άναπύξεως, ό ό- ποιαι θα άνελάβουν την εκτέ- λεσιν διαφόρων άρδευτικών και άλλων έργων εις την ύπαι- θρον. Έντός του έτους θα συγκροτηθούν και άλλα παρό- μοια συγκροτήματα.

ΠΑΡΗΓΕΛΘΗΣΑΝ ΕΜΒΟΛΙΑ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΠΟΛΙΟΜΥΕΛΙΤΙΔΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Έκ του Έπουρ- γείου Προνοίας άνεκοινοήθη- ναι παράγγελλον πενήντα χιλιάδες έμβολια Σώλκ κατά της πολιομυελίτιδος. Τά έμβολια αυτά θα διατε- θούν εις τά ύγειονομικά κέν- τρα πρός διενέργειαν έμβολι- σμού των άπώρων παιδών.

ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΠΑΡΑΠΟΝΩΝ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΡΟΝΟΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Είς τό υπουργεί- ον Προνοίας δι' έρωτήν ειδή- κών γραφείον παραπόνων πρός άμειον εξυπηρέτησιν του κοι- νού.

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΜΟΣΧΩΝ ΕΚ ΤΗΣ ΓΙΟΥΓΚΟΣΛΑΒΙΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Τό υπουργείον Γεωργίας ένεκρίνε την είσα- γωγήν εκ Γιουγκοσλαβίας 200 μόσχων έκλεκτής φυλής πρός άναπαργυρήν και έτέρων πρό- πάγων. Έπίσης ένεκρίνε την είσαγωγήν εις Ρόδον σφα- γίων εκ Τουρκίας.

Ο Κ. ΒΡΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΖΗΤΕΙ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΙΝ ΔΗΜΑΡΧΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο διευθυντής κ. Δ. Βρανόπουλος, διά τροπο- λογίας, την όποιαν κατέθε- σεν εις την Βουλήν, ζητεί ό- πως, διά την διασφάλισιν του άνεπτυξάμενου και άξιαζήτου της λαϊκής θαλάσσης, κατά τάς έκλογάς των όργάνων το- πικής αυτοδιοικήσεως, άντι- καταταθών άπαντες οι δή- μαρχοι υπό δικαστήν.

Πρόστιμον εις κοινοτικόν συμβούλιον Ραδοδάφνης

Ο κ. Νομάρχης επέβαλε πρόστιμον 50 δραχμών εις τό κοινοτικόν σύμβούλιον Ραδοδά- φνης Δμ. Αρδανίτην, διότι άποσταθείς άδικολογητικώς από τάς συνεδριάσεις.

Κατήλθεν εις μηδέν ή θερμοκρασία εις Πάτρας

Η θερμοκρασία εις την πό- λιν μας τάς πρωϊνάς ώρας χθεσ είχε κατέβη εις τό μη- δέν, ενώ ή μέγιστη άνήλθεν εις 10.

Εργατικόν άτύχημα

Κατά πληροφόρησιν εξ Αι- γίου, ό εργάτης χαρτοποιίας Γεώργιος Θεόδ. Καραπάνας, έτών 30, όλισθήσας κατέπε- σεν επί του έδάφους και υπέ- σθη έγκαταλίξις διάσεισιν. Μετεφέρθη εις την κλινικήν Τζεράνη όπου νοσηλεύεται.

Η κίνησις της άνεργίας

Ανεφέρθησαν χθεσ άρμο- νίως 17 προσλήψεις άνέργων και 5 άπολύσεις εργαζομένων.

Στοιμική δόνησις εις Πύργον και Αμαλιάδα

ΠΥΡΓΟΣ. (Τό άνταποκρι- τώ μας). Τήν 15.40 ώραν χθεσ σημειώθηκε εις Πύργον ή- σχυρά σεισμική δόνησις. Ως έγνώσθη ή δόνησις ήτο έλαφ- ρώς αισθητή και εις «Αμα- λιάδα.

ΔΕΝ ΕΦΟΔΙΑΖΟΝΤΑΙ ΜΕ ΑΤΟΜΙΚΑ ΟΠΛΑ ΟΛΑΙ ΑΙ ΧΩΡΑΙ ΤΟΥ ΝΑΤΟ

ΑΝΑΛΩΣΙΣ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ ΝΟΡΙΣΤΑΝ

ΚΟΠΕΓΧΑΗ. Ο άνότα- τος διοικητής των δυνάμεων του ΝΑΤΟ πέρταρχος Νόρ- σταν, έδήλωσε χθεσ ένταύ- θα, ότι δέν φρονεί ότι όλοι αι χώραι της «Ατλαντικής Συμ- μαχίας πρέπει να διαθέτουν άτομικά όπλα.

ΚΑΤΑΔΙΚΑΖΟΥΝ ΓΥΝΑΙΚΑΣ ΟΙ ΑΓΓΛΟΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΚΥΠΡΟΝ

ΛΕΥΚΩΣΙΑ. Έλληνες Κυ- πρία κατέδικασθη χθεσ εις έμεισον εις 15ήμωρον φυλά- κισιν διότι την 22 Ιανουαρίου έλθοδόλοισ Βρετανούς στρα- τώτας εις τό χωρίον «Αγρός.

Πέντε άλλοι έφφθοι κατέδι- κάσθησαν εις πρόστιμον τεσ- σάρων λίρων διότι την 25ην Ιανουαρίου παρεβίασαν την διαταγήν περί άπαγορεύσεως της κυκλοφορίας. Έπειδή και οι πέντε κατεδικασθέντες δέν ήδυνήθησαν να καταβάλουν τό πρόστιμον, διατάχθη ή φυλά- κισιν των επί 15ήμωρον.

ΔΕΝ ΥΠΑΡΧΕΙ ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΑΣΙΑΤΙΚΗΣ ΓΡΙΠΠΗΣ ΕΦΕΤΟΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Αρμόδιοι έπι- στημονικοί κύκλοι έρωτηθέν- τες σχετικώς με τον κίνδυνον έμφανίσεως της άσιατικής γρίππης, της όποιας ό ίδε πέ- ρσι προσέβαλε τό ήμισυ σχε- δόν του πληθυσμού της χώ- ρας, έδήλωσαν ότι δέν φαί- νεται μέχρι στιγμής να σημει- σονται παρόμοια περιστατικά, δεδομένου ότι μέσα μέρος τοϋ πληθυσμού είχε ήδη ύποστή- ανόσιν. Άλλως, τε, προσέτι- θετο, από καμμίαν περιφέ- ρειαν της χώρας δέν έδηλώθη- σαν κρούσματα άσιατικής γρίππης, ός δέ και τό ύπουρ- γείον Κοινωνικής Προνοίας ά- νεκοινοώσε πρός ήμειν, τό θέ- μα παρακολουθείται έν συνε- ργασίαι με την Παγκόσμιον «Όργάνωσιν Έγείας.

Η άπάντησις της Π.Ο.Υ. πρός την άρμόδιον ύπηρεσίαν του ύπουργείου, εις σχετικόν έρώτημά της, ήτο ότι μόνον εις τό Μάντσεστερ της «Αγ- γλίας σημειώθησαν σποραδι- κά κρούσματα, τά δέ έπιδη- μολογικά δελτία δέν άναφέ- ρουν τί σχετικόν δι' άλλας χώρας.

Οι έπιστημονικοί κύκλοι ύ- ποστηρίζουν ότι και έν έμφα- νίζονται σποραδικά κρούσμα- τα άσιατικής γρίππης, τότου δέν είναι άνησυχητικό, διότι αύται είναι φυσικόν να ένηγ- γη και συνεπώς κρούσματα θα ύ- πάρχουν.

Πάντως, υπό των άρμόδιων ύπηρεσιών έχονν ληφθή όλα τά κατάλληλα μέτρα και έχει ήδη δοθή έντολή, όπως εξέτά- ζονται συστηματικά όλα τά περιστατικά γρίππης, ώστε να διαπιστωται εις ποίον ίόν άνήκουν. Τότο άνδραφέρει, διότι τό ύπάρχον έμβόλιον, μόνον τον ίόν της άσιατικής γρίππης δύναται να καταπο- λεμήσθ. Ούτω, συμφώνως και πρός τάς οδηγίας της Π.Ο.Υ., έφ' όσον σημειώσων ρου- θινοί άσιατικής γρίππης, θα έμβολιασθούν πρώτον ήμεις οι άτόμους, τά όποια έργάζονται εις έπιχειρήσεις Κοινης «Ψρε- λείας, ως είναι αι συγκοινω- νίαι, ώστε να μη παρατηρη- θούν έμμέδεις εις την λειτουργίαν των.

Έγνώσθη, εξ άλλου, ότι είδοπαθήθησαν τά κατά νό- μους «Γειτονικά Κέντρα, όπως άνεφέρουν διά τό ση- μειούμενα περιστατικά γρίπ- πης εις την άρμόδιον ύπηρε- σίαν του Κέντρου, ώστε να ύπάρχθ πλήρης έκτίμησις ή- λα τά διαμερίσματα της χώρας.

ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΝ ΤΟΥ ΣΤΟΛΟΥ ΓΥΝΕΚΡΟΥΣΗ ΕΞΘΙ ΤΟΥ ΑΙΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΜΕ ΠΕΤΡΕΛΑΙΟΚΙΝΗΤΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Έξέβησαν τό λιμέ- νου Πειραιώς συνεκρούθησαν την 8ην π.μ. χθεσ τό βοηθητι- κόν τοϋ στόλου «Ναυμάχος» προσερχόμενον εκ Σαλαμίνος και τό πετρελαιόκινητόν «Αγ- γος Ιωάννης» νηολόγητο Πει- ραιώς 1421 υπό κυβερνήτην τήν Παν. Κουτσαφρόνην.

Ο κυβερνήτης του πετρε- λαιοκινητός εις άντελή- φθη τό βοηθητικόν του Π. Ν. πλέον πρός αυτό, προέβη εις έλεγμούς και έκίνησε τό σκά- φος εις όσον όλοσχευς και δέν απέφυγε μέν έντελώς την σύγ- κρουσιν, άλλ' άντί του κέν- τρου ή πρώτα του «Ναυμά- χου» έκτόπησε την πλώραν του πετρελαιόκινητόν, ή ό- ποια και άπέσπυ. Πρός βοή- θειαν του σκάφους έπέλευσε ρυμουλκόν της εταιρείας «Αρ- χιμήδης», τό όποιον και έρ- ρυμούλκωσε τό πετρελαιόκινη- τόν εις τον ύπνημον έρμον «Παλατάκι» τό προλόμενον.

Ο κυβερνήτης και τό εξ' ατό- νων πλήρωμα του σκάφους ούδέν έπαθον.

Τό Κεντρικόν Αιμαναρχείον Πειραιώς έπέληγθη άνακρί- σιν.

ΑΠΟ 1^{ΗΣ} ΜΑΡΤΙΟΥ ΤΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΙΚΟΝ ΣΤΟΙΧΗΜΑ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο «Όργανισμός Προγναστικών Αγωνών Ποδο- σφαίρου άνεκοινοώσιν ότι ή κυ- κλοφορία του πρώτου δελτίου προγναστικών θα άρχίσθ την 23ην Φεβρουαρίου και θα ά- φορρά τους ποδοσφαιρικούς ά- γώνας εις ής Μάρτιον. Είς τό δελτίον θα συμπεριληφθούν 12 τακτικοί άγώνες, εκ των όποιων δύο τό εξωτερικού και δύο άναπληρωματικοί. Τό δελτίον κατά την πρώτην έ- φαρμογήν του θα κυκλοφορή- σθ μέσθ πρακτορείους εις τάς πόλεις «Αθήνων, Πειραιώς και Θεσσαλονίκης.

Αγώνες μεταωθέντες ή διακοπέντες δι' ούνοδήποτε λό- γον δέν λαμβάνονται υπό ήφιν. Έν τοιαύτη περιπτώσει θα λη- φθούν κατά σειράν οι δύο ά- ναπληρωματικοί άγώνες, οι περιλαμβανόμενοι εις τό δελ- τίον.

Ως όσας διά την εξαγωγήν των άποτελεσμάτων του δελ- τίου, λαμβάνεται υπό ήφιν ό άριθμός των πράγματι διεξα- χθέντων άγώνων, έστω και εάν ούτος είναι κατώτερος των έν τώ δελτίω περιλαμβανομέ- νων 12.

Ως αποτέλεσμα άγώνων, συμφώνως πρός τό σχετικόν διάταγμα νοείται έκείνο ύπερ έπαρχμιασμένης εις τό γή- πεδον, έπεκταμένη υπό του διατιγτού ένός αυτού και ά- νεργάς εις τό φύλλον άγών- ων. Τυχόν μελλοντικοί άλ- λωσεις των άποτελεσμάτων άπορρασιζήσονται υπό των άθλητικών άρχών δι' ούνοδύ- ποτε αίτιαν, άκυρώσεις, έπι- βολαί ποινών ή άλλα ούδύ ποτε μέτρα, ούδ' έμειαν άσκοδν έπίδρασιν επί των άποτελε- σμάτων του διαγωνισμού του δελτίου προγναστικών.

Πιστώσις δι' άνέγερσιν διδακτηρίων εις έπτά όρεινάς κοινότητες

Τό ύπουργείον Παιδείας έ- θεσεν εις την διάθεσιν της Νομαρχίας «Αγιάτας πιστώσιν 700.000 δραχμών διά την ά- νέγερσιν εις όρεινάς κοινότη- τας έπτά μονοτάξια σχολεί- α. Ο κ. Νομάρχης έδωκεν άρμόδιος έντολήν να τό ύ- ποβληθή κατάλογος των όρει- νών κοινοτήτων που στεροδν- ται διδακτηρίων.

Η ΟΥΓΓΑΡΙΑ ΖΗΤΕΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΙΝ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΕ ΤΑΣ ΗΝ. ΠΟΛΙΤΕΙΑΣ

ΒΟΥΔΑΠΕΣΤΗ. «Ανεκοι- νώθη, ότι ή ούγγρική κυβερνή- σις εξέηγεσεν έπίσημως την ά- ποκατάστασιν κανονικών δι- πλωματικών σχέσεων μετά των «Ηνωμένων Πολιτειών.

ΕΙΣ ΤΟΝ ΜΑΡΣΑΛ ΘΑ ΔΟΘΗ ΤΟ ΒΡΑΒΕΙΟΝ ΤΟΥ ΚΑΡΛΟΜΑΓΝΟΥ

ΛΑΧΕΝ. Ο στρατηγός Τζώρτζ Μάρσαλ, πρώην ύ- ποργός των Έξωτερικών των «Ηνωμένων Πολιτειών, έπέλε- γθη διά τό βραβείον Καρλο- μάγνου 1959. Η άπονομή του βραβείου Καρλομάγνου πρός τον στρατηγόν Μάρσαλ άπε- φασίσθη εις ένδειξιν εύγνωμο- νίας διά τό σχέδιον ούκονο- μικής άνασυγκροτήσεως της Εύρωπης, τό όποιον εξέπνευ- θη υπό αυτού και φέρε τό ό- νομά του.

5 ΕΠΙΒΑΤΗΡΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ ΑΛΛΗΛΟΣΥΝΕΚΡΟΥΣΘΗΣΑΝ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Τρίκοντα δύο μαθητά έτραυματίσθησαν έ- λασφός εις αυτοκινητιστικόν δυστύχημα, εις τό όποιον έ- νεπλάκησαν πέντε έν έλκρ αυ- τοκίνητα. Τό δυστύχημα ώ- φελετο εις την πυκνήν όμί- χλην και τό σπρώμα πάγου, τό όποιον καλύπτει τάς όδούς.

ΣΟΒΑΡΑΙ ΑΙ ΖΗΜΙΑΙ ΕΚ ΠΛΗΜΜΥΡΩΝ ΕΙΣ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗΝ ΑΔΑΝΩΝ

ΑΔΑΝΑ. Αι πλήμυραι συ- νεχίζονται εις την εύρουν πεδιάδα των «Αδων. Πολλά έκαιοντάδες οικίαν της περιο- χής κατέρρευσαν μέ άποτελέ- σμα να καταστούν άστεγαι χι- λιάδες άτόμους. Περισσότερον έδοκιμάσθη ή περιοχή της μι- κράς πόλεως Ταρσού όπου αι ζήμια άνέρχονται εις πολλά έκαιοντάμωρια τουρκικών λι- ρών.

ΙΤΑΛΙΚΟΝ ΑΤΜΟΠΛΟΙΟΝ ΕΒΥΘΙΣΘΗΝΟΤΙΣ ΤΗΣ ΜΑΛΤΑΣ

ΡΩΜΗ. Μόλις χθεσ έγνώ- σθη, ότι τό Ιταλικόν ατμό- πλοιον «Αλέε «Αντάλο» έδυ- ήθησθ την παρελθούσαν Τρίτην νοτίως της Μάλτας λόγω σφο- δράς τρικυμίας. «Εξ άνδρος του πληρωμάτος διεσώθησαν, περιουληγέμενες υπό βρετανι- κόν καταδρομικόν, άγνοείται όμως ή τύχη τριών άλλων άν- δρών.

ΔΕΝ ΘΑ ΠΡΟΕΙΣΠΡΑΤΤΟΝΤΑΙ ΥΠΟ ΤΗΣ ΑΤΕ ΟΙ ΤΟΚΟΙ ΤΩΝ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Κατόπιν έντολής της κυβερνήσεως ή ΑΤΕ έλα- βεν άπόφασιν, όπως μη ελα- πράττωται τό λοιπό προ- εδικαστικό όι τόκοι των χο- ρηγούμενων δανείων εις τους παραγωγούς, άλλα καταλογί- ζονται κατά την εισπραξί- νης εξοφλήσεως.

ΤΗΝ ΤΡΙΤΗΝ Η ΕΚΚΑΤΑΣΤΑΣΙΣ ΤΟΥ ΝΕΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΟΥ ΤΟΥ ΙΚΑ

ΑΘΗΝΑΙ. Τήν προσεχή Τρίτην θα συνέλθω εις πρώτην συνεδρίαν τό Διοικητικόν Συμβούλιον του ΙΚΑ, κατά ήν όποιαν θα γίνη ή έγκατά- στασις του Διοικητού κ. Κα- ποδίστρια και του ύποδιοικη- τού κ. Τσουκάτου.

Κατά την συνεδρίασιν ό κ. Καποδίστριας θα έκθέσθ τά προβλήματα του θεσμού των κοινωνικών άσφαλίσεων.

ΟΙ ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΟΙ ΤΟΥ ΙΚΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΝΕΑΝ ΔΙΟΙΚΗΣΙΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Τό προεδρείον της «Εθνικής «Όμοσπονδίας Συνταξιούχων του ΙΚΑ μετέ- βη χθεσ και συνεχάρη τους νέ- ους διοικητήν, ύποδιοικητήν και γενικών διευθυντήν του «Ιδρυματος κ. κ. Ι. Καποδί- στρια, Ε. Τσουκάτου και Ε. Καραγιάνη, επί τη αναλήψει των καθηκόντων των.

Τό προεδρείον διεβεβαί- ωσεν ότι θα παράσχθ πάσαν βο- ήθειαν εις την διεκκυσιν διά την άναδιοργάνωσιν.

Ο λόγος του κ. Μπέθαν

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΕΚ ΤΗΣ 1^{ΗΣ} ΣΕΛΙΔΑΣ

κεντρωθή εις τά όσωνα της Συρίας διά να εισέλθουν εις αυτόν και να την προστατεύ- σουν από «Κομμουνιστικήν έ- πίθεσιν».

«Αν πράξη τοϋτο ή Τουρ- κία—είπε τότε ό κ. Κρούσ- τος—θα της όσωμεν καλόν μάθημα».

Ο κ. Μπέθαν είχεν άπαν- τήσει, ότι παρόμοια άντίποινα θα κατέλγησιν σχεδόν άσφα- λώς εις παγκόσμιον πόλεμον εις τις καταστροφής της άν- θρωπότητος. Άλλ' ό κ. Κρούσ- τος άφίκε να διαφανούν ό- σήματα ίσον πρωτόγονα έ- σουν και τά των άγρίων.

ΟΙ ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΟΙ ΚΑΤΑ ΤΗΣ ΕΜΜΕΣΟΥ ΕΚΛΟΓΗΣ ΔΗΜΑΡΧΩΝ

ΔΗΛΩΣΙΣ ΤΟΥ Κ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ. Τόν άρχηγόν των Φιλελευθέρων κ. Βενιζέ- λον έπισκέψθησαν χθεσ τά μέλη του προεδρείου της «Ε- νώσεως Δήμων και Κοινοτή- των και άνεκοινοώσαν εις αυ- τόν τάς έναντίον του νομοσχέ- διου περί έμμέσου έκλογής των δημάρ- χων, εάν τοϋτο ψηφισθή υπό της Βουλής, ό έκλογικός ά- γών θα προσλάβη πολιτικόν χαρακτήρα, κατά συνέπειαν δέ και τό Κόμμα των Φιλε- λευθέρων θα άναμυχθή εις την ύποστήριξιν ύποψηφίων.